
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 

OGGETTO:REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE ( REIS) Fondo regionale peri l reddito di 

inclusione sociale "Agiudu torrau" - Recepimento linee guida concernenti le modalità di attuazione 

della Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016      

 

 

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di giugno alle ore nove e minuti quindici nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Daga Salvatore - Assessore  No 

4. Paba Katia - Assessore Sì 

5. Pili Giuseppe Michele - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Lorenzina Piras il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 ("Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"); 

- la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 (“Sistema integrato dei Servizi alla persona”); 
- il Decreto interministeriale del 26/05/2016, che ridisegna ed estende a tutto il territorio nazionale l'Istituto 

del Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA); 
 
VISTO altresì l'articolo 12 della Legge 241/90, modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013, che 
stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone sia subordinata alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016, con la quale è stata istituita la misura del “Reddito di 
inclusione sociale” quale “azione specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà” con la finalità che 
“ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia 
posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo 
di un reddito sufficiente a garantire allo stesso, dignità e il diritto alla felicità della vita”; 
 

CONSIDERATO che: 
- il quadro normativo per il contrasto della povertà, nella sua componente di politica sociale, è interessato 

da un processo di cambiamento sostanziale e procedurale che ridefinisce l'approccio alla povertà, la 
platea di destinatari, le modalità di accesso e le finalità complessive degli interventi economici. 

- a seguito dell'emanazione della normativa nazionale e regionale in materia, che prevede la riforma del 
sistema degli interventi a contrasto della povertà mediante la creazione di Istituti (SIA e REIS) che 
garantiscano il sostentamento delle persone più bisognose e la contemporanea attuazione di un progetto 
di inclusione e valorizzazione dei beneficiari, finalizzato a rendere l'intervento sociale limitato nel tempo 
ed a favorire un effettivo reinserimento attivo e partecipe nel contesto della comunità, viene a cadere il 
precedente sistema basato sulle linee di intervento di cui alle deliberazioni della Regione Autonoma della 
Sardegna sino al 2015. 

- la riforma, così come delineata, incide profondamente sul sistema dei contributi per il contrasto della 
povertà, introducendo elementi nuovi nel disciplinare d'accesso, nel calcolo delle somme da erogarsi e 
nella progettazione e gestione delle attività e degli obiettivi individuati nel progetto individuale di 
inclusione sociale. 

- secondo quanto riportato nella nota prot. 733 del 27/01/2017 della Regione Autonoma della Sardegna, 
l'introduzione del REIS, con il trasferimento delle risorse assegnate per il 2016, dovrà essere immediata e 
le amministrazioni Comunali dovranno dare attuazione all'intervento nel rispetto delle linee guida di cui alla 
Delibera di Giunta Regionale n° 65/12 del 06/12/2016, applicando i massimali di integrazione reddito e 
l'ordine di priorità indicate; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. 65/32 del 6.12.2016, la D.G.R. 66/22 del 13.12.2016 e n.16/36 del 28/03/2017 
contenenti le Linee Guida sui Criteri e le Modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche 
modalità di attivazione del Reis (Reddito di Inclusione Sociale); 
 

 

PRESO ATTO della nuova deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017 e delle nuove linee 
guida sui criteri e le modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e delle specifiche modalità di 
attivazione del REIS che sostituiscono integralmente le linee guida e le modalità applicative definite 
precedentemente; 
 



DATO ATTO che nelle linee guida sopra richiamate è disposto quanto segue: 
- che entro il 30 giugno 2017 debba essere trasmesso all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale il fabbisogno di ogni Comune; 
- che come previsto dall’articolo 2 della L.R. n. 18/2016, l’inclusione attiva riferita al REIS è avviata a fronte 

dei reali bisogni delle famiglie, attraverso la loro presa in carico da parte dell’equipe multidisciplinare negli 
uffici di Piano degli Ambiti PLUS, che svolgono attività di supporto nell’individuazione del progetto 
d’inclusione più idoneo al superamento della condizione di povertà; 

- nell’anno 2017, anno transitorio la Giunta Regionale prevede due possibilità opzionali o complementari per 
la fase relativa allo svolgimento dei progetti personalizzati di inclusione attiva dei nuclei beneficiari: a) 
progettazione e gestione in capo all’Ente locale erogatore delle risorse; b) progettazione e gestione dei 
progetti di inclusione attiva in capo all’ufficio di piano dell’Ambito PLUS territorialmente competente.  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Aritzo intende progettare e gestire in forma autonoma il 
REIS, mentre saranno definiti in maniera associata il bando pubblico per la raccolta delle istanze e tutta la 
modulistica; 
 
RITENUTO di dover recepire le linee guida regionali concernenti le modalità di attuazione della L.R. n.18/2016 
– REIS – “Agiudu torrau”; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi; 
 

 

DELIBERA 

 
1. DI RECEPIRE le linee guida regionali concernenti le modalità di attuazione della L.R. n. 18/2016 

recante “Reddito di inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale “Agiudu 
torrau”; 
 

2. DI STABILIRE che per l’annualità 2017 l’Amministrazione Comunale di Aritzo intende progettare e 
gestire in forma autonoma il REIS, mentre saranno definiti in maniera associata il bando pubblico per 
la raccolta delle istanze da parte dei cittadini interessati e tutta la modulistica; 

 
 

3. DI DARE MANDATO ai Responsabili del Servizio Socio Culturale ed amministrativo-contabile, 
ognuno per l’ambito di propria competenza, affinché predispongano tutti gli atti finalizzati all’attuazione 
del REIS; 
 
 

4. DI STABILIRE altresì che per l’attuazione del programma di sostegno economico alle famiglie e 
persone in situazioni di povertà e di disagio, (REIS) l’ufficio Servizi Sociali predisporrà un bando 
finalizzato alla presentazione delle domande tenendo conto di quanto stabilito nella D.G.R. n. 22/27 
del 03.05.2017; 

 

5. DI PRENDERE ATTO che, predisposta ed approvata la graduatoria dei beneficiari, la presa in carico 
degli stessi spetta ad un’equipe multidisciplinare designata dall’Ufficio di Piano insieme al Comune di 
residenza; 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Comunità Montana Gennargentu 
Mandrolisai in qualità di Ente gestore del PLUS affinchè possa predisporre le azioni di propria 
competenza (equipe multidisciplinare, comitati locali di garanzia sociale, tavoli tematici dedicati ec); 



 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma  D. Lgs. 267/2000. 

 

 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Gualtiero Mameli ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____14.6.2017_______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° 

comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ______14.6.2017______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. 3029 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì_______14.6.2017_____________________ 

Il Segretario Comunale 

Lorenzina Piras 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …14.6.2017……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

Lorenzina Piras 

 

 


